Selçuklular, kuruluşlarından kısa bir süre sonra X. yüzyılın ortalarından

beri Abbâsî Halifeliği üzerinde bir otorite oluşturan Bağdad’daki Büveyhî

hâkimiyetine son vererek (446/1055) Abbâsîlerin ve Sünni İslâm dünyasının

hamisi oldular. Ancak Sultan Tuğrul Bey’in halifeyi nüfuzu altına alarak

başlattığı bu yeni süreç sultan ile halife arasında siyasal ve dinî otorite ayrımı

noktasında zamana bağlı bazı belirsizlikleri de beraberinde getirmişti. Zira

Bihrûz’un ilk Bağdad ve Irak şahneliği görevinin ne kadar sürdüğü

konusunda bilgi bulunmazken kaynaklarda onun 507 (1113-1114) yılında tekrar

Bağdad şahnesi olarak görevlendirildiği bilgisi yer almaktadır10. Bu tarihten

itibaren Sultan Muhammed Tapar’ın vefatına kadar Bağdad ve Irak şahneliği

vazifesini yürüttü. Ancak bu süre zarfınca kaynaklarda onun müdahil olduğu

herhangi bir hadiseye rastlanmamaktadır. 510 (1116-1117) yılında onun

şahneliği zamanında Bağdad’da büyük bir yangın çıktı. Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin

“benzeri görülmemiş” diye andığı yangın, şehrin doğu tarafında Nizamiyye

Medresesi’ne yakın Dicle kenarında bulunan hurma kurutma yerlerinde çıktı.

Oradaki ağaçlar ve dükkânlar yandı. Yangın Bâbü’l-Merâtib sokaklarına

sıçradı. Buradaki kiliseler, Darbü’s-Silsile’de bulunan evler, Dicle kıyısındaki

evlerin tamamı, Nûrü’l-Hüda Ebû Tâlib Hüseyin b. Muhammed ez-Zeynebî’nin

(öl. 512/1118) sarayı, Bihrûz’un sûfîler için inşa ettiği ribât, halifeye ait bazı

saraylar ve Nizamiyye Medresesi kütüphanesi yandı. Ancak fâkihlerin yangını

son anda fark edip kitapları dışarı taşımaları sayesinde kitaplar kurtarıldı11.

Sultan Muhammed Tapar’ın vefatı üzerine (24 Zilhicce 511/18 Nisan

sahip olmasından endişe ederek Aksungur el-Porsukî’ye (öl. 520/1126))

meylettiler ve onun Bağdad şahnesi olması yönünde sultana baskı yaptılar.

Böylece Sultan Mahmud, Bihrûz’u görevden alarak yerine Porsukî’yi Bağdad

şahneliğine getirdi. Bunun üzerine Mücahidüddin Bihrûz el-Hâdim, Bağdad’dan

ayrılarak iktâsı olan Tekrît’te15 gitti16. Ancak Porsukî’nin görevi fazla uzun

Sadaka’nın nâibi şahnelik görevini yürüttü. Aynı yıl

Sultan Sencer’in emriyle Dübeys’in nâibi görevden alınarak Bihrûz el-Hâdim

yeniden Bağdad şahneliğine getirildi (513/1119-1120)25. Şahnelik görevi yine

fazla uzun sürmeyen Emîr Bihrûz, bu sefer Dübeys b. Sadaka’nın Irak ve

Bağdad için tehlike arz eden faaliyetleri sebebiyle görevinden alındı. Dübeys,

Sultan Mahmud’un bizzat kendisinin kışkırttığı Melik Mes‘ud’un26 isyanıyla

uğraşmasından istifade ederek sultanın Bağdad’daki mallarına el koyup İsa

Sa‘düddevle Barankuş ez-Zekevî tayin etti28.

Sultan Mahmud yaklaşık bir yıl yedi ay Bağdad’da kaldı. Hemedan’a

gitmek üzere Safer 516’da (Nisan-Mayıs 1122) Irak’tan ayrılması üzerine ise

Dübeys b. Sadaka, bölgede halife aleyhine saldırılarını tekrar artırdı. Bu nedenle

Halife el-Müsterşid-Billah (öl 529/1135), sultandan Barankuş ez-Zekevî’nin

yerine Musul ve el-Cezîre’de bulunan Aksungur el-Porsukî’nin Bağdad

şahneliğine tayin edilerek Dübeys’e karşı savaşmak üzere görevlendirilmesini

istedi. Sultan Mahmud da buna uygun olarak Porsukî’yi Melik Mes‘ud’un

annesiyle evlendirerek Dübeys’in eylemlerine engel olması için Bağdad

şahneliğine atadı (516/1122-1123)29.

Porsukî, ilk başlarda Dübeys’e karşı Halife el-Müsterşid ile birlikte

hareket etmesine rağmen (517/1123) sonrasında çeşitli ihmalkârlıklar gösterdiği

25 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.189; Türkçe çev. X, s.444; Ebü’l-Fidâ, II, s.326; ez-Zehebî, XI,

s.150; Köymen 1991, s.17, dipnot; Özaydın 2014, s.503; Merçil 2015, s.123.
26 Dübeys’in tahrikleri ve vezir Ebû İsmail et-Tuğraî’nin de teşvikleriyle başlayan ve Sultan

Mahmud’un mağlup ederek bağışladığı kardeşi Melik Mes‘ud’un isyanı (514/1120’de) için

bkz. İbnü’l-Cevzî, XVII, s.186; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.191-192; Türkçe çev. X, s.446-448;

Kayhan 2001, s.71-73; Piyadeoğlu 1999, s.92-93, 105-106.
27 Bkz. İbnü’l-Cevzî, XVII, s.186-187; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, s.193; Türkçe çev. X, s.448-449;

Köymen 1991, s.36-39; Kayhan 2001, s.47.
28 Sultan Mahmud’un evvela kendisinin Dübeys’e karşı Hille’ye kadar varan seferi ve akabinde

de Bağdad şahnesi ve ordu kumandanı Sa‘düddevle Barankuş ez-Zekevî tarafından Dübeys’e

karşı yürütülen savaşlar, Dübeys’in kardeşi Mansûr’u rehine olarak göndermesi ve itaat arz

etmesiyle son bulmuştu (514-515/1120-1122). Ayrıntılı bilgi için bkz. İbnü’l-Cevzî, XVII,

s.187, 197-198; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.193; Türkçe çev. X, s.448-449; Köymen 1991,

s.51-53; Kayhan 2001, s.47-52.
29 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.213-214; Türkçe çev. X, s.473; Sıbt İbnü’l-Cevzî, XIII, s.410-411;

Köymen 1991, s.54-55; Alptekin, 1978, s.23.

Hille’de bulunduğu sırada Dübeys’in geldiğini haber aldı. Dübeys ise daha

evvel Melik Tuğrul’u Sultan Mahmud’a karşı kışkırtarak onu Bağdad’ı almaya

teşvik etmişti. Ancak Halife el-Müsterşid’e karşı koyamayınca Melik Tuğrul ile

birlikte Horasan’a Sultan Sencer’in yanına gitmişlerdi (519/1125). Sultan

Sencer de Rey’de Sultan Mahmud ile yaptıkları görüşmede Dübeys’i ona teslim

ederek, mülkü olan Hille’ye ve Zengî’nin yerine Musul’a tayin edilmesini

emretti (522/1128)37. Sultan Mahmud, amcasının bu emrini yerine getirmek için

19 Muharrem 523’te (12 Ocak 1129) beraberinde Dübeys b.

Dübeys olayından sonra bir süre Bağdad’da ikâmet eden Sultan Mahmud,

Melik Mes‘ud’un Sâve’ye gelip (Zilhicce 524/Kasım-Aralık 1130) etrafına

adam topladığı haberi karşısında kaynakların bildirdiğine göre Suriye ve el-

Cezîre’nin yanı sıra Irak’ın yönetimi de İmâdeddin Zengî’ye bırakarak

Bağdad’dan ayrıldı (525/1130-1131)40. Bu esnada Bihrûz el-Hâdim’in ise iktâsı

olan Tekrît’e mi gittiği yoksa sultanın maiyetine mi katıldığı konusunda

herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak Sultan Mahmud’un ölümünden (15

Şevvâl 525/10 Eylül 1131) evvel vuku bulan birtakım hadiseler Bihrûz el-

İbnü’l-Cevzî,

XVII, s.295, 298, 300; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.282, 288; Türkçe çev. XI, s.34, 41; Sıbt

İbnü’l-Cevzî, XIII, s.267, 268, 270; Sevim ve Merçil 1995, s.349; Kayhan 2001, s.149; Merçil

2015, s.125.
57 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.284; Türkçe çev. XI, s.35; Köymen 1991, s.287. 530/1135-1136

yılında tekrar Bağdad’a dönen Cemâlüddevle İkbâl, el-Müsterşid’den sonra halife olan er-

Râşid-Billah tarafından tevkif edilmekten İmâdeddin Zengî’nin şefaatiyle kurtulunca onun

hizmetine girdi, bkz. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.289; Türkçe çev. XI, s.42; Sıbt İbnü’l-Cevzî,

Bey-aba’nın Atabeg Zengî tarafından öldürülmesinin (530/1135-1136)58

ardından da Sultan Mes‘ud, Atabeg Zengî, Halife er-Râşid (öl. 532/1138) ve

Melik Davud’u Bağdad’dan uzaklaştırıp halifelik makamına el-Müktefî

Liemrillah’ı getirdikten sonra (18 Zilhicce 530/18 Ağustos 1136), Alpkuş el-

Kebîr es-Silâhî’yi Bağdad şahneliğine getirdi (531/1136-1137)59.

Alpkuş es-Silâhî, Sultan Mes‘ud’un Şaban 532’de (Nisan-Mayıs 1138)

kendisine karşı Melik Davud’un etrafında oluşan koalisyonu dağıtmak için

Bağdad’dan ayrılmasını fırsat bilerek Bağdad’a saldıran Selçukşah’ı hac emîri

Nazar ile birleşerek60 geri püskürtmesine rağmen güzel bir yönetim

ortasında (yaklaşık 29 Ocak 1138) Bağdad’a gelince onu tutuklatıp Tekrît’e

göndererek orada hapsettirdi. Yerine de 526 yılında (1131-1132) Tekrît

kalesinde hapis tutulduğu sırada kendisine vezir tayin etmek üzere istediği

Azîzüddin el-Müstevfî’yi vermediği gerekçesiyle kızgın olduğu Bihrûz el-

Hâdim’i62 şahne olarak tayin etti (532/1138)63. Ardından da Tekrît’te tutulan

Alpkuş’un öldürülmesini emretti. Alpkuş ise öldürüleceğini anlayınca Dicle’ye

atladı, cesedi sudan çıkarılarak başı kesildi ve sultana gönderildi64.

Bihrûz el-Hâdim, Bağdad’da tekrar nizamı sağladı, bu bağlamda İbnü’l-

Esîr65 onun “çok güzel işler yaptığını” özellikle vurgulamaktadır. Daha çok imar

işleriyle meşgul olan Bihrûz, 535 (1140-1141) yılında Cihârdânikî adıyla

tanınan Emîr İsmail ile Alpkuş Gûnhar’ın saldırısıyla karşılaştı. Sultan Mes‘ud,

bu yıl emîrlerinden İsmail ile Alpkuş Gûnhar’ı Hûzistan ve Fars üzerine

58 Sıbt İbnü’l-Cevzî, XIII, s.514.
59 el-Hüseynî, s.76; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.296; Türkçe çev.

dışında hiç bilgi bulunmamaktadır. Buna göre ilk haber Sultan Mahmud’un

veziri Ebü’l-Kasım Dergüzînî’nin teşvikleriyle tutuklanan ve Bihrûz’a teslim

edilerek Eyyûb’un nezaretinde Tekrît Kalesi’ne hapsedilen Ebû Nasr Ahmed b.

Hâmid el-Müstevfî ile ilgilidir. Melik Mes‘ud, 526 (1131-1132) yılında adına

hutbe okutmak için Bağdad üzerine yürüdüğü sırada Azîzüddin el-Müstevfî’nin

Tekrît’e tutulduğunu öğrenince hâdimi İmâdüddin Sevab ile ileri gelen pek çok

emîr ve hâcibini onu getirtmek için gönderdi. Maksadı Azîzüddin’i kendisine

vezir yapmaktı.

nedenle onlardan sonucundan endişe edilecek bir hareketin meydana

gelebileceği yönünde haberlerinin de gelmesi üzerine Eyyûb’a bir mektup

göndererek onları azarladı ve kaleyi nâbine teslim ederek oradan ayrılmalarını

emretti. Bunun üzerine Necmeddin Eyyûb ve Şîrkûh, 526 (1132) yılından

itibaren irtibat halinde oldukları İmâdeddin Zengî’nin yanına Musul’a gittiler

(532/1138)85. Görüldüğü üzere Emîr Bihrûz el-Hâdim’in, gerek Şâdî ve ailesini

Tekrît’e yerleştirmesi gerekse de Eyyûb ve Şîrkûh’un İmâdeddin Zengî’nin

hizmetine girmesine vesile olması, gelecek yüzyıllarda Ortadoğu’nun siyasî

tarihini şekillendirecek olan Eyyûbîlerin tarih sahnesine çıkmasına olanak

sağlamıştır. Bu yönüyle Bihrûz el-Hâdim’in Eyyûbî tarihi açısından kilit bir rol

oynadığı muhakkaktır.

Bihrûz el-Hâdim’in Gerçekleştirdiği İmar Faaliyetleri

Sultan Muhammed Tapar, Bihrûz’u Bağdad şahneliğine tayin ettiği

zaman harap olan Dârü’l-Memleke’yi de onarmasını emretmişti (502/1108-

1109). Sarayın onarımına hemen başladığı belirtilen Bihrûz, Dârü’s-

Sultaniyye’nin tamiratı ile birlikte ona ilave olarak Sultan Muhammed için

yapmaya giriştiği sarayı 509 (1115-1116) yılında tamamladı. İleri gelen devlet

adamları, sarayın döşemesi ve düzenlenmesi için güzel yatak ve nadide eşyalar

götürdüler. Açılış sırasında sultan, kurrâlar, fâkihler, kadılar ve sûfîlerin

gelmesini emretti ve üç gün boyunca burada Kur‘an okudular86. Ne yazık ki

Bihrûz’un yenileyip çeşitli ilavelerde bulunduğu bu saray (Dârü’l-Memleke,

Dârü’s-Sultaniyye) 515 (1121-1122) yılında yandı. Bu hadise üzerine Sultan

83 ez-Zehebî, XII, s.389; es-Safedî, X, s.30.
84 Ebî Şâme, s.537-538.
85 Ayrıntılı bilgi için bkz. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, s.16; Türkçe çev. XI, s.277; İbnü’l-Esîr, et-

Târîhü’l-Bâhir, s.119; İbn Hallikân, I, s.137; III, s.482; Ebî Şâme, s.263, 537-538; ez-Zehebî,

işlerindeki tedbir ve titizliği sayesinde kısa sürede sultanın yakın adamları

zümresine dâhil olan Emîr Bihrûz’un tarih kitaplarında yer edinmesini sağlayan

asıl hadise Bağdad şahneliğine tayinidir.

Altı kez görevinden azledilip yeniden tayin edilen Bihrûz el-Hâdim, 502

(1108-1109)-540 (1145-1146) yılları arasında bilfiil yirmi yıl Irak ve Bağdad

.bkz. İbn Hallikân, I, s.136; es-Safedî, X, s.30 كان من أظلف الناس و ألطفهم 101
102 İbn Hallikan, III, s.482.
103 İbnü’l-Cevzî, XVIII, s.46; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IX, s.324; Türkçe çev. XI, s.101; İbnü’l-